Βασιλεὺς δὲ ταῖς τῆς ἀντιπάλου αἰρέσεως ὑποθέ-
σειν ἐκτραπεῖς, διάστροφος τὴν γνώμην ἐγένετο·
ὑπέβητο γὰρ ὡς εἶη Αἴγυπτον καὶ Λιβύην συγγέων
αὐτῶν ὁ Ἀθανάσιος. Προσεθιθέντ' ἔτι μὴν καὶ τὸ
μὴ ἐπὶ ταῖς καθηκουσάσαις αὐτῷ παροικίαις χειρο-
τονίας ποιῆσαι· καὶ τὸ μέγιστον, ὡς ὅτι οὗτος αὐτῷ

(1) Ad Illyricum autem Sirmii a militibus alius
tyrannus lectus, nomen illi erat Britanionis. (So-
crat. ubi supra.)

(2) Veniam petenti facile dedit. (Egnat.)

(3) Constans, ad delicias delapsus, Magnentii,
qui comes ordinum Augustæ, Germaniæ urbis,

A corpore caret, ratus, miser conjecit. Ephraim
autem, qui apud Syros optimus fuit scriptor,
muro conscenso, ubi innumerabilem illam hostium
multitudinem vidit, Jacobum qui tum ibi, ut
dictum est, episcopum ægebatur, rogavit, ut cyniphes
et culices Persis immitteret: quibus illi, etiam
per minima animalia Deum eis abunde auxilium
ferre, cognoscerent. Et ecce, simul cum ipsa pre-
catione, animalculorum aereus exercitus nubis
instar confertim in illos involat, et in elephantor-
um proboscides, quæ veluti tibiæ directæ emine-
bant, equorumque et aliorum jumentorum aures
et nares irruit. Illi vero animalculorum eorum
non ferentes congressum, nullo servato ordine,
cum impetu discurrentes miscentur, fugientesque

B turpiter concidunt. At Sæpores ex rebus minimis
maximo Dei subsidio cognito, cum multa per eam
expeditionem tentasset, cum probro tamen et
ignominia inde discessit, clade sibi ipsi potius
quam victoria parta. Constantio autem bello Per-
sico in Oriente occupato, Magnentius in Occi-
dente tyrannidem arripuit! qui imperatorem Con-
stantem apud Gallias per insidias interemit, im-
periumque illius sibi subdidit. Unde civilis belli
causa exstitit. Hujus namque impotentem animum
verita imperatoris soror Constantia (1), Britan-
nioni imperiale imposuit diadema, eumque ad-
versus tyrannum ducere jussit. Quod ubi Constanti-
us cognovit, et ipse imperatoris insignia eidem
misit (2). Sed et hic imperandi libidine corruptus,
in tyrannidem apud Sirmium erupit. 745 Romæ
quoque non mediocris tumultus fuit, quod Nepotian-
us, Eutropiæ Constantii sororis filius, imperium

CAPUT XXIX.

Ut rursum Arianorum opera Athanasius sit expulsus,
ipseque se fugæ commiserit: et ut denuo Georgius
Alexandriam sit perductus, Alexandrinis in-
finita mala conciliarit: quemadmodum ea de re
in oratione de fuga sua Athanasius scriptum re-
liquit.

Imperator autem adversantis sectæ importuna
solicitatione transversim actus, priorem mutavit
sententiam. Suggesterant enim ei, Athanasium
rursum Ægyptum et Libyam turbare. Addiderant
etiam, in paræciis quæ jurisdictionis ejus non
essent, episcopos et presbyteros designasse. It

erat, insidiis, haud longe ab Hispaniis, in oppido
Helene, occisus est. Eutrop., qui Augustam, Au-
gustodunum nominat: — Nepotianum die vicesimo
octavo Magnentius oppressit: et caput ejus hastæ
infixum, in urbe circulatum est. Idem.

quod omnium maximum foret, ipsum quoque fratrem Constantem ad inimicitias adversus eum concitasse. Quibus criminibus apud Constantium, ut qui Euripus esset, effecere, ut quæ Sardicæ constituta fuerant prorsus aboleret, et eos qui per eam synodum restituti fuerant episcopi, exigi juberet. Ita factum, ut Marcello dejecto, Basilius Ancyram Galatiæ sit reductus, et Orestiadis episcopus, Lucius, vinctus in carcere interierit: Paulus vero Constantinopolitanus perpetuo exilio multatus, in oppidum quoddam Armeniæ in solitudine situm, Cucusum nomine, deportatus sit: ubi laqueo strangulatus, Macedonianorum opera periit. **746** Tantum autem calumnia Athanasio apud imperatorem intentata valuit, ut is quemdam submiserit, qui caput illi ubicunque reperto amputaret: et cum eo Theodulo itidem, et Olympio, ecclesiarum quarumdam in Thracia episcopis. Quam rem ubi Athanasius presentit, minis illius cedens, fuga vitæ suæ consuluit. Quam deinde fugam Ariani sunt calumniati, et maxime Narcissus Neroniadis Ciliciæ episcopus, et Leontius Laodicensis, tum autem Antiochenus episcopus. De quo Athanasius dicit, presbyterum eum ministerio, quod seipsum castrarit, motum esse. Nam is puellæ cuidam Eustoliæ venustæ mulierculæ cohabitans, cum invalescentem eam ob causam scdam suspicionem abolere studeret, seipsum castravit, ut libere deinde cum ea esse posset. Cæterum ne eo quidem facinore suspicionem sustulit. Nam eam ob rem tum illi dignitas adempta: postea autem Constantii opera, Laodicensi primum, deinde etiam post Deo invisum Stephanum, qui Placito post Euphronium successerat, Antiochenæ præfectus est ecclesiæ. Verum enimvero post Athanasii quæ dicta est fugam Georgius in locum ejus surrogatus, ecclesias Ægyptias male tractavit. Quæ autem is commiserit, ea ex Athanasii verbis, qui eis rebus interfuit, easque pertulit, rectius intelliguntur. Nam in Apologetico libro, quem *De fuga* inscripsit, defensionem adversus eos qui eum carperant instituens, mentionem quoque eorum quæ tum ibi acta essent facit, et hisce utitur verbis: « In Alexandriam rursus irruerunt, qui nos ut occiderent inquirebant. Et facta sunt posteriora, deteriora prioribus. Subito enim milites ecclesiam circumvallarunt, et pro precatione bellum institutum. Deinde Quadragesima ipsa, qui ab eis e Cappadocia missus fuerat Georgius ingressus, clades, pravos conatus, quos ab illis didicerat, adauxit etiam. Post Pascha heblomadam virginis in vincula conjiciebantur, episcopi a militibus vincti ducebantur: pupillorum et viduarum domus et panes diripiebantur, impetus in ædes fie-